Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

REQUERIMENTO Nº 153/2021

Solicita informações relacionadas às
faxineiras que prestam serviço junto às
Unidades de Saúde do Município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando ter chegado ao conhecimento
deste Vereador que a higienização das dependências do Posto de Saúde do
Distrito de São João Novo, sobretudo dos banheiros, não estaria ocorrendo de
maneira apropriada, levando pessoas, inclusive a denunciar a situação através
das redes sociais, conforme publicação anexa.

Considerando que, segundo uma publicação feita
na rede social “facebook”, a faxineira do Posto de Saúde teria sido retirada do
local, o que, se constatado, constitui um grande absurdo, pois inviabiliza a
manutenção e a limpeza de um espaço público de saúde, onde esse cuidado
deveria ser redobrado e contar com todo o apoio da Administração Municipal.

Temos visto nesses tempos de pandemia que as
medidas de higiene são imprescindíveis para o combate a transmissão da COVID-
19, não sendo admissível que o Poder Público exija isso da população, mas não
se preocupe em fazer sua parte, colocando em risco a saúde dos usuários do
Posto de Saúde do Distrito de São João Novo.

Diante disso, faz-se necessária a tomada de
informações do Chefe do Poder Executivo em relação a maneira como vem
disponibilizando servidores, efetivos ou não, para a realização dos serviços
básicos de higienização dos prédios públicos da área da Saúde, já que a
indignação pela falta de cuidado já vem sendo demonstrada pela população.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

Posto isto, Rogério Jean da Silva, Vereador da
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio
Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este
documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e
encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Quantos Postos e demais Unidades de
Saúde existem no Município de São Roque?

2. Encaminhar relação com nomes e
endereços.

3. Quantos servidores da área de limpeza e
faxina existem hoje para a realização dos serviços de limpeza junto aos Postos e
demais Unidades de Saúde do Município?

4. Apresentar relação de funcionários
informando se são efetivos, comissionados ou terceirizados.

5. Informar se os servidores da tem postos
fixos de trabalho junto aos prédios públicos ou prestam serviço de maneira
itinerante.

6. Apresentar escala de serviço de todos os
servidores responsáveis pela limpeza desses prédios públicos, de 01/01/2021 até
30/06/2021.

7. Informar se procede a informação de que a
faxineira que prestava serviço junto ao Posto de Saúde do Distrito de São João
Novo teria sido retirada da função.

8. Em caso positivo justificar.

9. Em caso negativo informar que são os
servidores responsáveis pela limpeza do referido prédio público bem como suas
escalas de trabalho.

10. Informar se os servidores responsáveis pela
limpeza das unidades de saúde prestam serviço para outras áreas, como
educação, administração, etc.

11. Caso existam funcionários terceirizados
prestando serviço de limpeza junto à Prefeitura Municipal encaminhar cópia dos

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

respectivos contratos firmados pelo Poder Público junto as empresas
contratadas.

12. Existem faxineiras afastadas?

13. Em caso positivo encaminhar relação com
os nomes e motivos dos afastamentos.

14. Existem faxineiras readaptadas para outras
atividades e setores da Prefeitura?

15. Em caso positivo encaminhar relação com
os nomes, datas e motivos das readaptações, bem como os setores em que
estão lotadas neste momento e as funções atualmente desempenhadas.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 30
de junho de 2021.

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 30/06/2021 - 12:23 7366/2021   /cmj-

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

4

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G4D5P8Y4M4F9R0Y0
		2021-07-02T14:07:57-0300

		2021-07-02T14:07:57-0300

		2021-07-02T14:07:57-0300

		2021-07-02T14:07:57-0300